
   

 Università degli Studi di Ferrara 
Ufficio Gare Servizi e Forniture 

Ripartizione Acquisti 
 

 
Decreto Direttoriale Rep.106/2018 

       Prot.16792 del 30/01/2018 
 
 

IL DIRETTORE  
 
PREMESSO CHE             -   con delibera della giunta del dipartimento di Scienze Biomediche e 

Chirurgico Specialistiche del 10/01/2018 è stato deliberato l’avvio 
della procedura, ai sensi del D.Lgs.50/2016, per l’affidamento della 
fornitura di un sistema completo Magstim Therapy Package per un 
importo complessivo pari a € 44.695,00 IVA esclusa; 

- nella medesima delibera la suddetta giunta ha dichiarato che l’acquisto 
è motivato da esigenze di ricerca applicativa  e che tale 
strumentazione ha i requisiti tecnici specifici ed esclusivi richiesti e 
necessari per le ricerche specialistiche da effettuare; 

- nella medesima delibera è riportata la dichiarazione del prof. Luciano 
Fadiga in cui si afferma  che la società E.M.S. srl  con sede in via G. 
Ceneri 13, Bologna è la concessionaria esclusiva in Italia del sistema 
completo Magstim Therapy Package fabbricato dall’impresa The 
Magstim Company Ltd – U.K. e che la società E.M.S.  ha presentato 
preventivi scontati rispetto al normale prezzo di listino, garantendo 
inoltre l’eventuale assistenza tecnica specifica post-vendita per la 
strumentazione in oggetto; 

- nella medesima delibera la giunta del dipartimento ha deliberato che 
l’importo di cui sopra graverà sui fondi disponibili sul progetto 2013-
R.RIC-FL_005 - Poeticon; 
 

VISTI - il D.Lgs.50/16 (codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. che 
disciplina le procedure di affidamento di contratti pubblici relativi a 
lavori, forniture e servizi; 
- l’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs.50/16 che prevede la 
possibilità, dandone conto con adeguata motivazione nella delibera a 
contrarre, di affidare contratti pubblici mediante procedura negoziata 
senza bando nel caso in cui lavori, servizi e forniture possano essere 
forniti unicamente da un determinato operatore economico perché la 
concorrenza è assente per motivi tecnici; 
- l’art. 4 co 2 lett. p) del Regolamento dei contratti pubblici sotto 
soglia comunitaria di ateneo, secondo il quale, per i servizi e 
forniture senza previa pubblicazione del bando di gara di importo 
pari o superiore a euro 40.000,00 e fino alla soglia comunitaria, si 
procede all’affidamento con decreto del Direttore Generale; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- è necessario nominare il responsabile unico del procedimento in 

possesso dei requisiti professionali richiesti, ai sensi dell’art. 31 co. 1 
del D.Lgs.50/2016; 

- è necessario nominare il direttore dell’esecuzione del contratto in 
possesso dei requisiti professionali richiesti, ai sensi dell’art. 102 co. 
6 del D.Lgs.50/2016; 



 
PRESO ATTO : 

- della disponibilità dell’ing. Giuseppe Galvan, direttore generale, in 
possesso dei requisiti professionali richiesti, a ricoprire il ruolo di 
responsabile unico del procedimento; 

- della disponibilità del prof. Luciano Fadiga, in possesso dei requisiti 
professionali richiesti, a ricoprire il ruolo di direttore dell’esecuzione 
del contratto; 

 
 

DECRETA 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs.50/16 e dell’art. 4 co. 2 lett. 
p) del Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria di ateneo, l’affidamento 
all’operatore economico E.M.S. SRL, con sede a Bologna in via G. Ceneri 13, della 
fornitura di un sistema completo Magstim Therapy Package per un importo complessivo 
pari a € 44.695,00 IVA esclusa; 

 
- di nominare  l’ing. Giuseppe Galvan, responsabile unico del procedimento; 

 
- di nominare il prof. Luciano Fadiga, direttore dell’esecuzione del contratto. 

 
Il presente decreto è redatto in duplice originale. 
 
Ferrara, 30/01/2018       
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
(F.to ing. Giuseppe Galvan) 

 
 
Pubblicato il 30/01/2018. 


